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ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG TRẦN HƯNG ĐẠO  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do-Hạnh phúc 

 

Số: 22 /KH-UBND 

 

Phường Trần Hưng Đạo, ngày 25 tháng 02 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng  

nhiều sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải  

sinh hoạt trên địa bàn phường 

  

 Năm 2025 là năm tổ chức Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030, đây là 

năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ và đề ra các giải pháp để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cả giai 

đoạn 2025-2030. Nhằm chào mừng Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030, 

UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, 

tái sử dụng nhiều sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

phường với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

Phân loại rác thải tại nguồn đóng vai trò quan trọng trong công tác quản lý chất 

thải, góp phần giảm thiểu nguy cơ phát tán các tác nhân gây bệnh, các yếu tố độc hại 

và nguy hiểm, góp phần bảo vệ môi trường. 

Phân loại đúng còn góp phần tiết kiệm tài nguyên, giảm chi phí cho các công tác 

thu gom và xử lý rác thải, lượng rác thải rắn còn lại phải chôn lắp rất ít, từ đó tiết 

kiệm được diện tích chôn lắp rác thải và hạn chế ô nhiễm môi trường do nước rỉ rác 

gây ra  . 

Công tác bảo vệ môi trường là trách nhiệm chung của mỗi đảng viên, cán bộ, 

công chức, NLĐ trong cơ quan, đơn vị  và Nhân dân có trách nhiệm tham gia góp 

phần nâng cao chất lượng cuộc sống và việc giám sát dịch vụ công ích trên địa bàn 

góp phần xây dựng phường ngày càng “Xanh - Sạch - Đẹp” và văn minh đô thị, 

2. Yêu cầu 

Nâng cao kiến thức và trách nhiệm của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, NLĐ 

trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc phân loại rác thải; phát huy vai trò của 

tập thể, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; đặc biệt là BGH các trường học trong công 

tác tuyên truyền, vận động các em học sinh, phụ huynh thực hiện có hiệu quả mô 

hình 

Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường cần có sự chung tay, đồng lòng và sự 

hưởng ứng, đồng thuận thực hiện của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, NLĐ trong 

cơ quan, đơn vị và Nhân dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, 
tái sử dụng nhiều sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt ngày càng đi 

vào nề nếp, tự giác và thành một thói quen trong sinh hoạt hàng ngày. 
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II. Nội dung triển khai thực hiện:  

1. Nội dung tuyên truyền: 

Triển khai Luật, Nghị định Bảo vệ môi trường, các văn bản có liên quan đến 

công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và phổ biến cách phân loại rác thải tại 

nguồn, nhằm tận thu các loại rác thải có khả năng tái chế, làm giảm khối lượng rác 

thải phải thu gom.  

Thường xuyên tuyên truyền, vận động bằng các hình thức như: phát tờ gấp, lồng 

ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt chi hội nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong 

quá trình thực hiện. 

2. Xây dựng ý thức phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng nhiều 

sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt gồm các nội dung sau: 

UBND phường trang bị thùng rác có màu sắc khác nhau để phân loại rác thải 

thành: Rác hữu cơ và rác vô cơ. (Một thùng màu xanh chứa rác hữu cơ và thùng màu 

vàng chứa rác vô cơ). 

        Cung cấp cho mỗi cơ quan, đơn vị, tổ dân phố poster và tài liệu về danh sách các 

loại rác thải vô cơ, hữu cơ ( poster được dán mặt trước thùng rác) . 

 Phải bỏ rác đúng nơi quy định (vị trí có đặt thùng rác thu gom hoặc để trước 

nhà để Công ty Môi trường thu gom).  

 Nâng cao ý thức và nhận thức của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, NLĐ 

trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân tầm quan trọng của việc phân loại rác thải tại 

nguồn, tái sử dụng nhiều sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt trên 

địa bàn phường.  

3. Thời gian thực hiện: 

Từ ngày 25/02/2025-27/02/2025: Xây dựng và triển khai kế hoạch phân loại rác 

thải sinh hoạt tại nguồn, nhằm tận thu các loại rác thải có khả năng tái chế, làm giảm 

tối đa lượng rác thải phải thu gom tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường. 

Từ ngày 28/02/2025-12/3/2025: Tổ chức đồng loạt thực hiện mô hình phân loại 

rác thải sinh hoạt tại nguồn, nhằm tận thu các loại rác thải có khả năng tái chế, làm 

giảm tối đa lượng rác phải thu gom tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn 

phường.  

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách phường. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Địa chính-Xây dựng-Môi trường: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng 

nhiều sản phẩm từ rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường và 

dự trù kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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Phối hợp với Tư pháp-Hộ tịch; Đoàn thanh niên phường tuyên truyền, hướng 

dẫn và phổ biến cách phân loại rác thải tại nguồn và các tài liệu tuyên truyền để cung 

cấp cho các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Phối hợp với Tài chính-kế toán khảo sát giá thùng rác, xây dựng dự toán và mua 

sắm trang thiết bị phục vụ việc phân loại rác thải tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố. 

Đôn đốc, giám sát các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, 

trường học trực thuộc phường xác định nhiệm vụ và những biện pháp tổ chức thực 

hiện hiệu quả phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng nhiều sản phẩm từ 

rác và giảm khối lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường. 

Thường xuyên bám sát các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, các cơ quan, 

đơn vị, trường học trực thuộc phường để phát hiện, xây dựng nhân rộng các điển hình 

có thành tích xuất sắc, tiên tiến; đồng thời tăng cường tuyên truyền tạo sự lan tỏa của 

các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.   

Chủ động đề xuất UBND phường kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình 

tổ chức thực hiện, có đánh giá kết quả thực hiện, các mặt hạn chế, để đúc kết, rút kinh 

nghiệm nhằm thực hiện kế hoạch có hiệu quả và có chiều sâu.   

2. Tư pháp-Hộ tịch: 

Tham mưu UBND phường nội dung tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến cách 

phân loại rác thải tại nguồn và các tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho các cơ quan, 

đơn vị có liên quan.  

Phối hợp VH-XH nội dung và hình thức các tờ gấp, poster về danh sách các loại 

rác thải vô cơ, hữu cơ (poster được dán mặt trước thùng rác và tài liệu tuyên truyền). 

2. Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh phường: 

Phối hợp với ĐC-XD-MT, Tư pháp-Hộ tịch tuyên truyền bằng nhiều hình thức 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: xe loa, hệ thống đài truyền thanh, 

trang thông tin điện tử phường… về việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại 

nguồn và các văn bản pháp luật, các quy định trong công tác bảo vệ môi trường để 

từng bước làm chuyển biến nhận thức của toàn xã hội 

Tham mưu UBND phường nội dung và hình thức các tờ gấp, poster về danh 

sách các loại rác thải vô cơ, hữu cơ (poster được dán mặt trước thùng rác). 

3. Công an Phường: Tuyên truyền cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân ý thức phân 

loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và các văn bản pháp luật, quy định trong công tác bảo 

vệ môi trường để từng bước làm chuyển biến nhận thức của toàn xã hội. Chủ động xử 

lý các trường hợp vi phạm pháp luật về  bảo vệ môi trường theo quy định của Pháp 

luật qua hệ thống camera. Cán bộ, chiến sĩ Công an phải nghiêm túc thực hiện việc 

phân loại rác thải tại đơn vị.  

4. Trạm y tế phường: Tuyên truyền và thực hiện việc phân loại rác thải sinh 

hoạt tại nguồn; Cán bộ và nhân viên trạm y tế nghiêm túc thực hiện việc phân loại rác 

thải tại đơn vị  
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 5. Tài chính-Kế toán; Văn phòng phường: Tham mưu UBND phường đảm 

bảo kinh phí cho công tác triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. 

Phối hợp với Địa chính-xây dựng khảo sát giá thùng rác, xây dựng dự toán và mua 

sắm trang thiết bị phục vụ việc phân loại rác thải tại các cơ quan, đơn vị và tổ dân 

phố. 

         6. Ban giám hiệu các Trường: THCS, Trường tiểu học, Mầm non Bình 

Minh:  

Phối hợp với ĐC-XD-MT, Tư pháp-Hộ tịch, Văn hóa-xã hội, Đoàn TNCSHCM 

tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của nhà 

trường; thường xuyên giáo dục để học sinh nâng cao ý thức, hiểu và thực hiện tốt 

việc phân loại rác thải góp phần bảo vệ môi trường. 

7. Các Tổ dân phố: 

Tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân phải bỏ rác đúng nơi quy định (vị trí có đặt 

thùng rác thu gom) 

8. Đề nghị UBMTTQVN phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến 

binh,  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công đoàn cơ sở phường: 

Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị của Phường, 

các đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tham gia thực hiện tốt việc phân loại 

rác thải sinh hoạt tại nguồn, nhằm tận thu các loại rác thải có khả năng tái chế để góp 

phần bảo vệ môi trường 

Chỉ đạo BCTMT, các Chi hội, đoàn thể phối hợp với tổ dân phố tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn, phố biến phân loại rác thải tại nguồn và tiếp tục thực hiện các 

mô hình, phong trào do địa phương triển khai, phát động.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại 

nguồn, tái sử dụng nhiều sản phẩm từ rác, giảm khối lượng rác thải sinh hoạt. Đề 

nghị các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị, cơ quan, tổ dân phố theo chức 

trách nhiệm vụ được phân công, tham gia phối hợp, trực tiếp tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 
   Nơi nhận: 
- UBND thành phố (báo cáo); 

- Phòng TNMT, Cty MT-ĐT thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMT phường; 

- Các ban ngành, hội, đoàn thể phường; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường; 

- BGH Trường THCS, TH, MN Trần Hưng Đạo 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Thanh 
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